Moyfi de discretione

discretiōis huius adipisci que p̄mit-
tēs vtrāq; nimietatē viaregia quēquaz
docet semper incedere et nec dextera vir-
tutū permittit extolli id est feruoris excel-
su cōtinentie iuste modum transcendere
nec oblectatum remissione deflectere
ad vicia sinistra cōcedit hoc est sub pre-
textu gubernādi corporis cōtrario spiri-
tū tepore lentescere. Hec nāq; est discre-
tio que oculū et lucerna corporis in euā-
gelio nūcupatur s̄m illam s̄niam salua-
toris. Lucerna corporis tui ē oculū tu-
us q̄ si oculus tuus simplex fuerit totū
corpus tuū lucidum erit si autē oculū tu-
us nequā fuerit totū corpus tuum tene-
brosū erit eo q̄ ip̄as cogitationes bo-
minis vniuersas actusq; discernēs cum
tra que gerenda sunt peruideat atq; p̄-
lustrat que si in homine neq; fuerit id est
nō vero iudicio et sc̄ia cōmunita seu q̄li-
bet errore ac p̄sumptiōe decepta totū
corpus nostrū faciet tenebrosū hoc est
omnē aciem mentis actusq; nostros red-
det obscuros cecitate sc̄z viciōū et per-
turbationū tenebris inuolutos. Si enī
inquit lumen qd̄ in te est tenebre sunt te-
nebre ip̄e quante erunt. Nulli nāq; du-
biū est errante iudicio cordis et ignorati-
onis nocte possessio cogitationes quoq;
et opera nostra que ex discretiōis d̄libe-
ratione descendunt maioribus peccato-
rum tenebris implicari.

De errore saulis et achab quo- p discretiōis imperitiā sūt de- cepti. Cap. iij.

Eniq; ille qui p̄mus ad regnā-
dum populo israel iudicio dei
p̄electus est quia hūc discre-
tionis oculum neq; q̄s habuit velut to-
to corpore tenebrosus effectus etiam ip-
so regno tradito sibi mernit spoliari dū
lucerne huius tenebris atq; errore dece-
ptus acceptabiliora deo sacrificia sua
quam erga p̄ceptum samuelis obe-
dientiam credidit iudicanda que eū ex
illa magis parte offensionē incurrere fe-
cit ex qua repropiciandam sibi diuinā

esperauerat maiestatem. Huius inquam
discretiōis ignoratio achab regē Isra-
el post illius sublimissimi triūphi victo-
riam qui ei fuerat dei fauore concessus
credere persuasit meliorē esse misericor-
diam suam quam executionem seueris-
sissimi p̄cepti et quēadmodū sibi vide-
bat crudelis īperij. Qua p̄sideratione
mollitus dum manuū cruentam victo-
riam clementiā tempore ob indiscretaz
misericordiam velut toto corpore reddit⁹ te-
nebrosus irremediabili morte damnatur.

Que de bono discretiōis in scripturis factis referatur. iij.

Ec est discretio que nō solum
lucerna corporis sed etiam sol
ab apostolo nūcupat. s̄m illud
Sol nō occidat super iracundiā vestrā
Hec vitē nostre gubernatio d̄ s̄m illud
Quibus non est gubernatio cadunt vt
folia. Hec consiliū rectissime nomina-
tur sine quib; a gere omnino scripture
auctoritate permittimur ita vt ne ipsū
quidem spiritale vinum id est gaudiū
quod letificat cor hominis sine ip̄ius si-
namur moderatione percipere s̄m illud
Cum consilio omnia fac cū consilio vi-
nū bibe. Et iterum. Sicut ciuitas mur-
diruta et nō circūdata sic est vir qui nō
cuz consilio aliquid agit. Cuius priua-
tio q̄s perniciofa sit monacho testioniū
huius exemplum ac figura declarat di-
ruteum ac sine muris cōparans ciuita-
ti. In hac sapientia in hac intellect⁹ sen-
susq; consistit sine quibus nec interior
nostra edificari dom⁹ nec spiritales po-
terunt diuinitē congregari s̄m illud. Cū
sapientia edificatur domus et cum intel-
lectu iterū erigitur cuz sensu implentur
cellaria omnib; diuinit⁹ preciosis et bo-
nis. Hec inquam est solidus cibus qui ni-
si a perfectis tantū ac robustis assumi n̄
poterit s̄m illud. Perfectoz autē est soli-
dus cibus eoz qui p̄ consuetudine ex-
ercitatos h̄nt sensus ad discretionez bo-
ni ac mali. Que in tantūz utilis nob̄ ac
necessaria comprobatur vt etiaz verbo
b

opte r

hab r

Collatio secunda Abbatis

dei eiusque virtutibus coaptetur. In il-
lud **V**erus est enim dei sermo et efficacis et
penetrabilior omni gladio ancipiti. et p-
tingens usque ad divisionem anime ac spi-
ritus. copagum quoque et medullarum. et
discretor cogitationum et intentionum
cordis. Quibus manifestissime declara-
tur. nullam sine discretionis gratia per-
fecte posse vel perfici vel stare virtutem.
Et ita tam beati antonii quam uniuersorum
sententia definitum est. discretionem esse que
suo gradu intrepidum monachum perdu-
cat ad deum. predictasque virtutes in gremio
conseruet illesas. cum qua ad consumatio-
nis excelsa fastigia minore possit fatiga-
tione conscendi. et sine qua multi etiam
propensus laborantes. perfectionis nequi-
nerit culmen attingere. Omnium namque
virtutum generatrix. custos. moderatrix
que discretio est.

De morte heronis senis. c. v.

Sicut hanc eandem definitionem
antiquitus a sancto antonio et
ceteris patribus promulgatam re-
cens quod sicut promissimus confirmet exem-
plum. recolite id quod nup gestum oculorum
vidistis obtutibus senem videli-
cet heronem ante paucos admodum dies
illius diabolica a summis ad ima deie-
ctum. quem quinquaginta annis in hac heremo
comoratum. singulari districtione rigo-
re continentie tenuisse cognoscimus. et
solitudinis secreta ultra omnes heremita-
morantes miro seruore sectatum. **H**ic igitur
quo pacto qua ratione post tantos
labores ab insidiatore delusus. granissi-
mo corruens lapsu cunctos in hac heremo
constitutos luctuoso dolore percussit.
Rone quod minus discretionis virtute pos-
sessa suis definitionibus regi quam philis
vel collationibus fratrum atque institutis
maiorum maluit obedire. **S**iquidem tan-
to rigore immutabile ieiunium continentiam
semper exercuit. et solitudinis ceteris ita
ingiter secreta sectatus est. ut ab eo par-
ticipationem ineundi cum fraternitate com-
muni. nec veneratio quidem diei pasce-

lis aliquando potuerit obtinere. **I**n qua
fratribus cunctis. per annuaria solen-
nitate in ecclesia retentis. solus non potuit
aggregari. ne quatenus unquam percepti-
one leguminis parua suo videretur pro-
posito relaxasse. **Q**ua presumptione de-
ceptus. angelum sathane velut angelum
lucis cum summa veneratione suscipi-
ens. eiusque preceptis prono obediens fa-
mulatu. semetipsum in puteum. cuius profun-
ditate oculorum non attigit intuitus pro-
cipitem dedit. de angeli videlicet sui pro-
fessione non dubitans. qui cum pro merito
tutum ac laborum suorum nequaquam posse firm-
maverat ulli iam discrimini subiacere.
Quius rei fidem ut experimento susce-
pitatis evidentissime comprobaret. su-
pra dicto se puteo nocte intempesta illu-
sus iniecit. magnam scilicet virtutis sue
meritum probaturus. cum inde exisset ille
sus. **D**e quo ingenti fratrum labore cuius
penam exanguis fuisset extractus. vi-
tam die tertia finiturus. quod his veteri-
bus est. ita in deceptionis sue obstinatione pro-
mansit. ut ei ne experimento quidem mor-
tis sue potuerit persuaderi. quod fuisset de-
monum calliditate delusus. **Q**uam obrem
pro meritis laborum tantorum et annorum nume-
rositate qua in heremo perduravit. hoc
miseratione et humanitate summa. ab his
qui eius compatiebatur exitio. vix a pres-
bitero abbate. **P**asancio potuit obti-
neri. ut non inter bythanos reputa-
tus. etiam memoria et oblatione pausan-
tium indicaretur indignus.

De ruina duorum fratrum ob di- cretionis imperitia. Cap. vi.

Quid dicam de illis duobus fra-
tribus qui habitantes ultra il-
lam heremum thebaydos. ubi
quondam fuerat beatus antonius com-
moratus. minus cauta discretionis pro-
moti. cunctas per extentam solitudinis vasti-
tatem. nullam escam penitus sumere decre-
nerunt nisi quam per semetipsum dominus
illis presertisset. **C**umque errantes eos per
deserta et deficientes iam fame conspexisset

*De discretionis imperitia. hinc notum est. hinc notum
et hic descriptum est. et sic.*

Moyſi de diſcretione

a longemagicis quidam. que gens cur-
ctis pene nationibus feris immanior atq;
crudelior est. nō enī eos ad effuſionē ſan-
guinis vt nō nullas gentes deſiderium
pcedeſed ſola ferocitas mētis inſtigat.
eiſq; contra naturā feritatis ſugcū pa-
nibus occuſſent. vnus ex eis ſbueniē-
te diſcretione velut a domino ſibi porre-
ctos. cum gaudio et gratiarū actione ſu-
ſcepit. reputās eſcā ſibi diuinitus mini-
ſtrari. nec ſine deo factum vt ſi qui ſem-
per hominū cruore gaudent. deſicien-
tibus iam ac taſcentibus vite ſubſtā-
tiam largiretur. alius vero recuſans ci-
bus velut ab homine ſibi oblatū in edie
deſectione conſumptus eſt. Quorum li-
cet initia ex reprehēſibili perſuaſiōe de-
ſcenderint. vnus tñ ſubueniente diſcre-
tione id quod temere incauteq; cōcepe-
rat emēdaſſe agnoſcitur. alius autez in-
ſtultra pſumptiōe perdurans ac penitus
diſcretionis ignarus. mortē quaz domi-
nus auertere voluit ſibi p̄ conſciuit. ne
quaſ credens diuino inſtinctu factuz
qd̄ imitis populuz. p̄prie feritatis oblit⁹
panes eis p̄ gladijs obtuliſſet.

De alterius illuſione quā peri- peritia diſcretios incurrit. vij.

Ad etiam de illo cōmemoretz
cuius nominis quia adhuc ſu-
per eſt nolimus facere mentio-
nē. Qui dum longo tpe demonē in āge-
li ſuſcepit claritate reuelationibus eius
innumeris ſepe deceptus credidit inter-
nūcium eſſe iuſticie. Nam exceptis his
etiam per omnes noctes in cella eius lu-
men abſq; vllius lucerne pretebat offi-
cio. Ad extremū iubetur ab ip̄o. vt deo fi-
liū ſuū qui cum eodem pariter cōmane-
bat. deuot⁹ offerret. vt hoc ſcilicet ſacri-
ficio abrahe patriarche meritū in nullo
inueniretur inferior. Cuius intantum ē
credulitate ſeductus. vt hoc cōfeſſū par-
ricidiū opere perfeciſſet. niſi euz videns
puer cultrū extra conſuetudinē acuēdo
preparare. et vincula quibus eum velut
oblaturus ad imolandum conſtringere

diſponebat inquirere. preſagio ſclerū ſu-
turi perterritus. e cella cōcit⁹ auſugilleſt.
**De lapſu et deceptione mona-
chi meſopotameni. ca. viij.**